a) Apresentadas após a abertura dos trabalhos; 
 b) Manuscritas ou conterem emendas, rasuras e/ou entrelinhas nos preços; 
 c) Que apresentarem preços acima dos praticados no mercado regional; 
 d) Que não se ajustem às condições deste edital. 

8.4 Valor estimado:  
  a) R$ 863.638,94 (oitocentos e sessenta e três mil seiscentos e trinta e oito reais e 
noventa e quatro centavos). 

8.5 Será desclassificada a proposta que apresentar preços unitários ou global acima dos preços 
máximos admitidos pela administração, assim como as que não atenderem às exigências do presente 
edital e seus anexos, sejam omissas ou apresentam, irregularidades ou defeitos capazes de dificultar

[...]

convocação dos licitantes remanescentes, obedecida a ordem de classificação. 

11.5 O contrato poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, havendo correção 
com base na variação de índices gerais de preços, quando aplicável. 
 11.5.1  O valor do contrato somente poderá ser reajustado após o decurso de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contados da assinatura do instrumento contratual, utilizando-se de índices 
oficiais e convenções, acordos coletivos, ou dispositivos legais no caso da mão-de-obra. 

11.6 O contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das hipóteses da Lei

[...]

CONTRATADA, entendido este como preço justo e suficiente para total execução do presente objeto, 
conforme pedido de empenho de nº ... e empenho de nº ..., emitidos em .../.../.… 

PARÁGRAFO ÚNICO:  O valor do contrato somente poderá ser reajustado após o decurso de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da assinatura do instrumento contratual, utilizando-
se de índices oficiais e convenções, acordos coletivos, ou dispositivos legais no caso da mão-de-
obra. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa desta licitação correrá pelo seguinte crédito: